
 

 

工程咨询资格证书编号 

工咨甲11820080058 
 

 

 

 

可行性研究报告  
 

保龄宝生物股份有限公司 

年产 5000吨抗性糊精提升项目 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东省食品发酵工业研究设计院 

二Ｏ一八年十一月 



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  I 

 

目  录 

 

第一章 总 论 .............................................................................................................. 1 
[...]
电。安装变频器可使设备电机耗电降低 20%左右。 

采用自控系统对工艺流程中某些设备或管道内的物料或介质温

度、压力、流量、pH 值等工艺参数进行检测和自动控制，能比人工控

制节约能耗 15%以上。 



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  55 

缩短工艺管线，减少管线曲折，尽量利用重力自流输送物料，降

低物料输送的能耗。 

变压器选用“S”型节能产品，减少损耗。 

厂区照明全部采用节能灯设计。 

加强节能管理，对原材料、水、电、气等均配置高质量的计量装

置，并设置专门的监督管理和维护机构。 

对重点用能部门按生产量制定考核办法，超过考核标准进行罚款

处理，对节约的按照比例进行奖励。 

7.4  节水措施 

1、采用陶瓷膜过滤技术代替板框、真空转鼓、离心机、硅藻土过

滤机等传统固液分离设备，使得后续提取工作的水耗大大降低，废水

排放量及浓度也相应减少。 

2、生产过程中的所有冷却水循环使用，可大大降低本项目工艺耗

水。同时，在满足工艺的前提下，设备布局合理，这样既缩短了各种

管线的长度，又减少了输料的动力。 

3、产品精制工序采用连续逆流离子交换工艺，可大大减少了离交

柱的反洗和正洗用水，酸碱用量也减少，从而使得稀释酸碱用水也大

大减少。相比于传统离交，连续逆流离子交换可节水 60%左右，相应

减少污水排放 60%。 

4、在浓缩过程中，对蒸发浓缩器中的蒸汽冷凝水进行充分的回收

利用，作为生产过程中配料用水或膜过滤设备冲洗用水，不仅减少了

制备软化水的量而且提高了水资源的利用率。 

5、在水管上装设流量计，以利各部门的管理和考核。 

6、绿化和车辆冲洗使用污水处理后达标中水。 

7、严格控制卫生洁具的选型，不得使用螺旋升降式水龙头、不得



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  56 

使用一次性冲水量超过 9 升的便器水箱。 

8、加强管理，经常检查设施的完好情况，及时检修有问题的设备。 

9、加强项目区内精神文明建设，使经营者养成良好的道德素养，

自觉节约用水。 



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  57 

 

第八章 环境保护 
 

8.1  厂址环境条件 

1、自然环境 

本项目位于山东禹城市高新开发区保龄宝功能糖科技产业园，该

地区四季分明，光照充足，雨热同步，降水时空分布不均。降水多集

中7-8月，占全年降水量的60％左右，年平均降雨量603.3mm，年最大

降雨量933.6mm，地下水埋深负2米左右。年平均气温13.1℃，绝对最

高气温42.2℃，绝对最低气温-25℃。 

2、生态环境 

禹城市地处温暖带季风区，具有明显的季风变化和季风气候特征，

属半湿润大陆型气候。该市位于黄河冲积平原，属鲁西、鲁北陆向斜

水文地质区，新第三系和第四系地层厚度达1500米以上，地下水较丰

富。浅层地下水补给条件较好，含水层较发育，为浅层淡水突出区。

除淡水广泛分布外，还有微咸水与淡水相间分布，构成水化学垂直分

带的咸—淡、淡—咸—淡及全淡型结构。 

3、社会环境 

本项目位于禹城市高新开发区保龄宝工业园区。项目区南依省会

济南40公里，北距北京350公里，东至青岛港460公里，建设地点距济

南国际机场30公里，京沪、济邯铁路，京福高速公路，308国道、101、

109省道和正在建设中的青银高速公路穿境而过。交通运输十分便利。

禹城市地处环渤海经济圈，是山东省会济南的"卫星城"，鲁西北的区域

性中心城市之一。 

4、特殊环境 



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  58 

目前结构调整的重点之一是将技术水平低、资源消耗大、环境污

染严重、经济效益低的产业结构，向技术水平高、资源消耗少、经济

效益好，且对环境影响小的结构转变，进而实现产业结构的优化和升

级。清洁生产技术是减少污染提高产品收率，提高产品质量，提高经

济效益的一条切实可行的技术途径。清洁生产技术是从原料开始，根

据各种产品的质量要求，使用先进的工艺生产技术，配套使用性能优

良的专业设备，分别将各工序的指标控制在最佳状态，使生产全过程

在一种科学的程序中运行，实现闭环生产。从而实现排出的废水、废

物、废汽最少，原材料消耗最低，产品的产量和质量最好的目标。 

8.2  项目建设和生产对环境的影响 

8.2.1 项目建设对环境的影响 

该项目附近无森林、草地以及文物古迹和风景名胜等。项目施工

期间，主要污染因素是施工噪声、建筑垃圾和扬尘。施工期间要严格

遵守《建筑施工厂界噪声限值（GB1253-90）》的规定，减轻施工噪声

对周围居民生活的影响，同时建筑垃圾当及时清运，日产日清，施工

工地周边应当设置高度 1.8 米以上的围挡，减少扬尘。 

8.2.2 项目生产过程产生的污染物对环境的影响 

1、废水 

根据项目污水排放量表，需要处理的生产、生活污水量为

110.4m
3
/d 。 根 据 现 有 工 程 数 据 ， 污 水 综 合 浓 度 平 均 约 为

COD=3850mg/L，BOD5=1180mg/L，SS=260mg/L，pH 值 6～7。排放

的污水利用保龄宝园区原有污水处理厂处理达到《山东省海河流域水

污染物综合排放标准》（DB37/675-2007）表 3 二级标准中规定的要求

后排放。 

保龄宝公司目前污水处理站现有设计能力 16000 立方/天，设计最



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  59 

高进水 COD 为 6000mg/L，现富余的污水处理能力能够满足项目要求。 

2、废气 

本项目废气为废水处理时产生的少量恶臭气体，以及生产车间散

发的无组织湿热气体。 

3、固体废弃物 

在建项目固体废物主要是液化工序产生的糖渣、脱色产生的废活

性炭、离交工序产生的废树脂、污水处理过程中产生的污泥以及生活

垃圾等。 

4、噪声 

在建项目噪声以机械噪声为主，主要噪声源有各种搅拌电机、风

机、泵类等机械装置。 

8.3 环境保护措施方案 

8.3.1 采取环境保护措施的依据 

1、废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）二级标准。 

2、废水排放执行《山东省海河流域水污染综合排放标准》

DB37/675-2007 中表 4 标准。 

3、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）中的 3 类功能区标准值。 

4、一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）。 

8.3.2  治理措施方案 

1、废气污染治理 

① 恶臭 

项目污水进入原有污水处理站。污水处理站恶臭气体主要组成为

硫化氢、氨气等，主要的恶臭污染源是 UASB 反应器，其次为污泥浓



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  60 

缩池、干化池。在建污水处理站 UASB 反应器为罐式装置，设计封闭

处理，含恶臭气体由管道引至沼气发电机房，用于燃烧发电，有效防

治恶臭气体的扩散污染；对于污泥浓缩和干化工段产生的恶臭，一方

面，企业将压滤脱水后需进一步干化污泥定期翻拌打碎，以增加污泥

通风量，防止污泥凝结发酵所产生的臭气；另一方面污泥及时运走，

避免在厂区内长期堆放并在各污泥储池与其它建筑之间多种植易吸收

恶臭物质的树木，加强绿化防护隔离效应，另一方面为防治干化污泥

在运输处理过程中产生的二次污染，企业在污泥运输过程中应当注意

采用密闭性能良好的罐装车，同时运输线路应选择原离居民区、商业

区等人口稠密地带，尽量减少恶臭气体对人群的影响。在采取封闭处

理，废气燃烧、及时清运、绿化隔离等措施后，预计恶臭排放量极小，

能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中厂界二级标准

要求。 

② 生产车间废气 

生产车间散发的无组织湿热气体主要成分为水蒸气、二氧化碳，

无毒无害，直接排放至大气中即可。 

2、废水污染治理 

该公司污水处理站采用“预调节＋BYIC＋A/O”综合污水处理工

艺。废水处理过程中产生的沼气经过脱硫净化后，进入燃气发电机组

进行发电，供应厂区用电。具体处理工艺如下： 

（1）格栅 

废水中含有体积较大的漂浮物，容易堵塞水泵和曝气装置，影响

废水处理设备的正常运行。所以在废水进入主体处理工艺前首先予以

清除，这里设置格栅截除这些漂浮和悬浮物。 

（2）调节池 



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  61 

设置调节池的目的是使废水的水质、水量得到一定程度的缓冲和

均衡，为后续处理工艺创造一个相对稳定的工作环境。调节 pH 到中性，

最佳为 6.8～7.2。 

（3）BYIC 

有机物在厌氧条件下消化降解的过程可分为三个阶段：第一阶段

称水解阶段。这一阶段分解菌分泌的胞外酶将多糖水解成单糖；蛋白

质转化为肽和氨基酸；脂肪转化为甘油和脂肪酸。第二阶段称为酸化

阶段，这一阶段产酸菌能将较高级的脂肪及长链脂肪酸、芳香族酸等

分解成醋酸和氢。第三阶段称为甲烷化阶段，产甲烷细菌将醋酸转化

为 CH4和 CO2，利用H2还原 CO2产生 CH4或利用产生甲酸等形成甲烷。

而以上三个过程是通过时间的推移来逐步完成的。废水由 IC 底部尽可

能均匀的进入，向上通过包含颗粒污泥的污泥床时发生厌氧反应，利

用含有厌氧菌的污泥对悬浮物、有机物进行吸附、网捕、生物学絮凝、

生物降解，同时产生沼气。 

（4）曝气沉淀池 

厌氧出水的含氧量很低，不能直接进入好氧系统或沉淀池，本设

计设置一个曝气沉淀池，作为一个过渡处理。在高浓度有机废水处理

中，曝气沉淀池是厌氧与好氧处理单元之间的重要构筑物，它具有多

项功能，去除厌氧出水中夹带的污泥，吹脱 H2S 等有害气体，对废水

中的污染物进行进一步的去除，同时当厌氧反应器受到冲击出现污泥

流失时，曝气沉淀池中沉淀的污泥可以回流到厌氧反应器中，补充厌

氧反应池中菌种的短缺。 

曝气沉淀池主要通过活性污泥对废水中的有机物进行降解，同时

利用活性污泥自身的吸附絮凝作用，使废水中微小物质相互碰撞、粘

接，产生絮凝作用，使颗粒变大，有利于沉淀分离。曝气沉淀池所需



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  62 

的氧气由鼓风装置供给。 

（5）A/O 硝化反硝化系统 

曝气沉淀池出水进入 A/O 系统，A/O 硝化反硝化系统由缺氧段与

好氧段组成，具有生物脱氮功能。缺氧池是在缺氧条件下，通过混合

液回流，以原废水中的有机物作为反硝化细菌的碳源，使废水中的 

NO2 、NO3 还原成 N2 达到脱氮的作用，这样在去除有机物的同时氨

氮含量得到有效降解。缺氧池内设有潜水搅拌机，通过回流控制溶解

氧＜0.5mg/L。 

缺氧池出水自流进入好氧池进行硝化反应，大量的有机物在此得

以去除。 

（6）污泥处理 

选用脱水效率高的带式脱水机对污泥进行处理，带式污泥脱水机

可连续工作，处理效率高，工人劳动强度低。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.3.2 污水处理工艺流程图 

表 8.3.2-1  预计处理效率表 



年产 5 0 0 0 吨抗性糊精提升项目                        可行性研究报告 

山东省食品发酵工业研究设计院                  63 

序

号 

处理 

单元 

     水质 

项目 

水质指标 

COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 色度 

1 前处理 

进水 3871 1188 268 12.0 40 

出水 3562 1093 228 12.0 40 

去除率（％） 8% 8% 15% -  

2 BYIC 

进水 3562 1093 228 12.0 40 

出水 550 164 171 12.0 40 

去除率（％） 85% 85％ 25％ － － 

3 A/O 池 

进水 550 164 171 12.0 40 

出水 83 20 70 8 24 

去除率（％） 85％ 87％ 60％ 33% 40％ 

4 总去除率（％） 98％ 98％ 70％ 33％ 40％ 

5 DB37/675-2007 表 3 100 30 100 20 50 

6 达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

3、固体废弃物污染治理 

具体产生及处置情况见表 8.3.2-2。 

表 8.3.2-2   项目固体废物产生及排放情况一览表 

编号 名称 成份 产生量（t/a） 处置措施 

1 废活性炭（湿） 炭、色素、蛋白质等 3380 
送固废处置公司统

一处理 

2 废离子树脂 丙烯酸酯、苯乙烯等 8 
送固废处置公司统

一处理 

3 污水处理污泥 
微生物体、灰份、水等，
干化污泥含水 75％ 

120 
禹城市复合肥厂回

收 

4 生活垃圾 废纸、厨余物等 40 
由环卫部门统一收